Kính gửi:

- Ban chỉ huy quân sự thành phố Vũng Tàu;

- Công an thành phố Vũng Tàu;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố Vũng Tàu;

- BCH PCTT&TKCN các phường, xã;

- Các đồn Biên phòng: Bến Đá, Chí Linh, Long Sơn; Hải

đội 2 Biên phòng;

- Biên phòng Cửa khẩu cảng Bà Rịa – Vũng Tàu.

Căn cứ văn bản số 09/BCH-VP ngày 02/02/2024 về việc xu thế thời tiết,

dự báo cảnh báo thiên tai trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu từ tháng 01/2024

đến tháng 06/2024  khu vực tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

 Theo đó, Dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn thời hạn mùa 06 tháng khu

vực tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu như sau:

 1. Tình hình mưa:

+ Khu vực tỉnh mùa mưa nhiều khả năng sẽ bắt đầu muộn hơn so với

trung bình nhiều năm (sau đây viết tắt là: TBNN).

+ Tổng lượng mưa tháng 02 đến tháng 4/2024 phổ biến thấp hơn TBNN

trên hầu khắp các khu vực của tỉnh, khả năng rất ít mưa trái mùa trong mùa khô

và mưa chuyển mùa cũng sẽ xuất hiện muộn; Từ giữa tháng 4 trở đi mưa lớn cục

bộ cùng với lốc sét xuất hiện nhiều vào tầm chiều tối; Tháng 5 và tháng 6, tổng

lượng mưa phổ biến xấp xỉ và cao hơn TBNN.

2. Nhiệt độ và nắng nóng:

+ Nhiệt độ trung bình phổ biến cao hơn TBNN.

+ Tháng 02/2024 nhiệt độ trung bình cao hơn TBNN, trong nửa đầu tháng

vẫn có những ngày giảm nhiệt độ về ban đêm và sáng sớm với nhiệt độ thấp

nhất dưới 21
0
C. Từ giữa tháng 2 và tháng 3/2024 nhiệt độ trung bình cao hơn

TBNN, khu vực phía bắc của tỉnh có một vài đợt nắng nóng với nhiệt độ cao

nhất ban ngày phổ biến từ 35-37
0
C.

+ Tháng 4-6/2024 nhiệt độ trung bình cao hơn TBNN. Nắng nóng diện

rộng nhiều đợt kéo dài trong tháng 4, tháng 5. Nhiệt độ cao nhất trong mùa nắng

UBND THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG

THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/BCH

V/v  xu thế thời tiết, dự báo cảnh báo thiên

tai trên địa bàn từ tháng 01/2024 đến tháng

06/2024

         Vũng Tàu, ngày  20 tháng 02 năm 2024

2

nóng năm nay có thể lên tới 36-37
0
C ở phía bắc của tỉnh tại Thị xã Phú Mỹ,

huyện Châu Đức, phía bắc huyện Xuyên Mộc cùng với số ngày có nắng nóng

diện rộng trong các tháng 4-5/2024 cao hơn TBNN. (Ttb tháng TBNN tháng 4 là

28,9
0
C, tháng 5 là 29,2

0
C, tháng 6 là 28,4

0
C).

Mùa nắng nóng năm 2024 khả năng sẽ đến sớm và mức độ nắng nóng

xuất hiện nhiều ngày hơn năm 2023

3. Thủy văn và nguồn nước

Diễn biến xu thế: Khu vực tỉnh tổng lượng mưa 03 tháng (từ tháng

01/2024-03/2024 không mưa), ngày nắng nhiều, độ ẩm thấp, lượng bốc hơi

nhiều, thời tiết khô hanh, nên tổng lượng nước mặt trên các sông suối giảm.

Đề phòng nguy cơ thiếu nước ngọt trong mùa khô.

Cảnh báo tình trạng hạn hán, thiếu nước trên địa bàn tỉnh sẽ xuất hiện

trên một số khu vực, do đó cần sử dụng nguồn nước tiết kiệm và có hiệu quả.

Để chủ động kế hoạch sản xuất, phòng ngừa, ứng phó với diễn biến của

thời tiết, thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại gây ra cho người và tài sản, Ban chỉ

huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố Vũng Tàu đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương như sau:

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của thời tiết, thiên

tai trên hệ thống website của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (chuyên mục Thông tin Phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn), Nhóm Zalo “BCH PCTT&TKCN TPVT”.

- Chủ động phòng ngừa và khuyến cáo nhân dân cần có những biện pháp

để chủ động và giảm thiểu các rủi ro do thời tiết gây ra như:

+ Đề phòng những đợt hạn với nhiều ngày không mưa, nắng nhiều, độ ẩm

thấp, lượng bốc hơi nhiều, thời tiết khô hanh dẫn đến khả năng nguy cơ thiếu

nước ngọt trong mùa khô 2023-2024, cần có các biện pháp dự trữ nước ngọt

trong sinh hoạt và trong sản xuất, sử dụng nguồn nước tiết kiệm và có hiệu quả.

+ Nguy cơ nắng nóng diện rộng và nắng nóng gay gắt kéo dài sẽ ảnh

hưởng xấu đến đời sống và sức khỏe.

+ Đề phòng dông, sét, mưa đá, gió giật xuất hiện nhiều với cường độ

mạnh, có khả gây nên những thiệt hại về người, tài sản và hoa màu.

Ban chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố triển khai đến các cơ quan, đơn vị

và địa phương được biết về xu thế thời tiết, dự báo cảnh báo thiên tai trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu từ tháng 01/2024 đến tháng 06/2024 để có biện

pháp, kế hoạch điều tiết nước, kế hoạch sản xuất phù hợp và thực hiện các biện

pháp phòng ngừa, ứng phó thiên theo chức năng, nhiệm vụ quản lý. Đồng thời,

thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết và báo cáo tình hình thời tiết, sự cố,

thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có) về Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy

PCTT&TKCN Thành phố để theo dõi, tổng hợp./.

3

(Đính kèm:

- Bản tin số KTHM-06/11h00/BRVT ngày 16/12/2023 của Đài Khí tượng

thủy văn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn thời

hạn mùa 06 tháng khu vực tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (từ tháng 01/2024 đến tháng

06/2024

- Bản tin số 01-HHAN-01/09h00/BRVT ngày 01 tháng 02 năm 2024 của

Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc dự báo hạn hán Khu vực

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (từ ngày 01/02/2024 đến ngày 10/02/2024).

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;

- UBND Thành phố (b/c);

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN;

- Lưu: BCH.

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Vũ Hồng Thuấn

		2024-02-29T11:02:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T07:52:40+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<bchpctttkcn@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!